(1) Can. IV. &c. vi.

(4) Act. xiii. & can. xxv.

(2) Can. xix.

(5) Lib. II. ep. vi.

(3) Can. XII.

(6) Lib. II. ep. ix.

XIV. FIMIANI DIATRIBA I.

cere senserimus, quidquid post haec de eius persona vestroque desiderio cordi nostro inspiratio divina ministraverit, faciemus. Tum Paulum ipsum (7) hortatur ad episcopalibus muneribus sic interea fungendum, ut Neapolitanorum testimonia & vota firmentur. Paulus autem ad propriam reverti ecclesiam expetiit, & obtinuit. Quare Gregorius Petro Subdiacono Campaniae (8) praecepit, ut e clero Neapolitano duos tresve Romam mitti curet, qui vice omnium episcopum eligant: *Experientia tua clerum ecclesiae Neapolitanae conveniat, quatenus duo vel tres de suis eligere, & hoc ad eligendum episcopum transmittere non omittant . . . Nam amplius eam sine proprio non patimur esse rectore. Qui si fortasse admonitionem tuam quolibet modo differre tentaverint, ecclesiasticum in eos vigorem exerce . . . Haec vero omnia vivaciter districteque implere festina, & sub omni hac celeritate electos, sicut diximus, de clero transmitte, ut quia diversi hic nobiles civitatis Neapolitanae praesentes sunt, una cum eis de episcopali ordinazione & tractare, & adiutore Domino deliberare possimus.* Idem pontifex (9) Scholasticum Campaniae Iudicem hortatur, ut quoniam Florentius Subdiaconus a Neapolitanis electus episcopatum fuga declinavit, alium eligi curet: *Dum de Neapolitanae civitatis cura destitutae Sacerdotis solatio vehementius angeremur, supervenientes praesentium laatores cum decreto in Florentium Subdiaconum nostrum confecto, aliquid nobis in tanto cogitationum pondere revelationis invenerant. Sed dum praefatus Subdiaconus noster refugiens civitatem ipsam, ordinationem suam lacrymabiliter evitasset, quasi ex maiori quadam dispensatione nostram cognoscite crevisse moestitiam. Atque ideo salutantes hortamur magnitudinem vestram, ut convocantes priores vel populum civitatis, de electione alterius cogitetis, qui dignus possit cum Christi solatio ad Sacerdotium promoveri. In quo decreto solemniter facto, atque ad hanc urbem transmesso, ordinatio illic tandem, Christo auxiliante, proveniat. Sin autem aptam non invenitis in quam possitis consentire personam, saltet tres viros rectos & sapientes eligit, quos ad hanc urbem generalitatis vice mittatis, quorum & iudicio plebs tota consen-*

(7) Lib.II.ep.x.

(8) Lib.III.ep.XXXV.

(9) Lib.III.ep.xv.

sentiat. Forsanit *buc venientes, praestante Dei misericordia, tam*
reperient, qui vobis antistes irreprehensibiliter ordinetur. Tandum cum clerus populisque Neapolitanus in duas partes scissus esset, ac ab altera Iohannes diaconus, ab altera Petrus item diaconus, in episcopum Neapolitanum electus esset, utrumque respuit Gregorius (10): Iohannem quidem, quod castus non esset; Petrum vero, quod incautus & foenerator. Alium igitur ex Neapolitano clero aptum eligi mandat: Si vero, ait, subtili habita inquisitione hoc falsum esse patuerit, quia persona eius (Petri diaconi electi) nobis ignota est, & utrum ita sit de simplicitate eius, quod ad nos perlatum est, ignoramus, cum decreto a vobis facta ad nos eum venire necesse est, ut de vita moribusque ipsius sollicitius inquirentes, sensum quoque pariter agnoscamus; ut si huic iudicio aptus exiterit, vestra in eo, adiuvante Domino, desideria compleamus. Studiis praeterea vestri sit etiam alium, qui aptus sit, prouidere, ut si forte huic ordini hic non videatur idoneus, sit in quem se vestra declinare possit electio. Nam grave cleri illius erit opprobrium, ut si hic fortasse approbatus non fuerit, alium se dicant qui eligi beat non habere. Idem (11) Misenatis ecclesiae visitationem Fortunato Neapolitano antistiti iniungit, iubetque eum, clerum plebemque Misenatem admonere, ut remoto contentionis studio, uno eodemque consensu talēm sibi praeſciendum expetant Sacerdotem, qui & tanto ministerio dignus valeat reperiri, & a venerandis canonibus nullatenus respueratur. Qui dum fuerit postulatus, & cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & dilectionis tuae testimonio litterarum, AD NOS SACRANDVS OCCVRAT. Et alibi (12) Clerum, ordinem & plebem Miseni consenserem horratur, ut Fortunato Neapolitano, quem Misenatis ecclesiae visitatorem deputavit, obtemperent, & remoto strepitu, uno eodemque consensu, episcopum dignum expetant. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & visitatoris pagina prosequente, ad nos venias ordinatus. Idem (13) Anthemio Subdiacono Campaniae imponit, ut quum Atellae, tum Cu-

(10) Lib.X.ep.LXXIV.

(11) Lib.IX.ep.LXXV.

(12) Lib.II.ep.LXXVII.

(13) Lib.X.ep.LXXVII.

Cumis idoneum episcopum quantocius eligi procuret: *Clerum vero plebemque eiusdem ecclesiae* (Atellanae) *cum omni te volumus instantia commonere, quatenus praeſciendum sibi sine dilatione aliqua eligant Sacerdotem...* Pariter etiam clerum, plebemque ipsius ecclesiae, vel aliarum, quae ei unitae sunt, instantius commoneto, quatenus & ipsi, omni mora dilationeque postposita, aptum sibi eligere debeant Sacerdotem, ne diu, & tali praesertim tempore, pastoris proprii sint regimine destituti. Et Benenato episcopo (14) iniungit, ut e Cumanae ecclesiae clero idoneum pastorem eligi procuret, qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & dilectionis tuae testimonio litterarum, ad nos sacrandus occurrat. Rursus (15) Anthenaio Subdiacono Campaniae praecipit, ut inquirat de Amandi vita in Surrentinum episcopum electi, eumque Romam quamprimum mittat: *Postquam is, qui ad episcopatum Surrentinae civitatis electus fuerat, aptus nobis visus non est, Amandum presbyterum Oratorii s. Severini, quod in Castro Lucullano situm est, elegerunt. Eapropter experientiae tuae praecipimus, ut eumdem presbyterum, excusatione postposita, sub omni ad nos studeat festinatione transmittere, quatenus petentium desideria cum Christi auxilio, si nihil est quod cum impedit, impleantur. Cuius vita, vel actus, quia melius possunt illic ubi diu est versatus agnosciri, curae tuae sit cum fratre & coepiscopo nostro Fortunato de eo diligenter inquirere. Et si nulla sunt, quae ad sacrum ordinem obſistere valeant, ad nos debet omni postposita tarditate transmitti.* Et (16) Petro Subdiacono Campaniae iniungit, ut Numerium Nucerinae ecclesiae diaconum, si episcopatu dignum iudicet, Romam mittat consecrandum: *Ante aliquot dies tibi scripsimus, ut Numerium diaconum Nucerinae ecclesiae interrogare subtiliter debuisses; & si nihil esset, quod ei ad sacerdotii gradum potuisset obſistere, buc cum consecrandum Deo auctore transmitteres. Et ideo si facta interrogazione, quam diximus, suprascriptum ad nos diaconum transmisſurus es, clerum & populum civitatis ipsius admonere curabis, ut cum eo quanticumque potuerint, venire non differant, quatenus iis*

prae-

(14) Lib. II. ep. xxv.

(15) Lib. X. ep. xix.

(16) Lib. III. ep. xl.

praesentibus, si Deo placuerit, & ordinandus fuerit, consecratu-

Secundum metropoliticum ius est provinciae episcopos ad synodum congregare, eique praeesse, ut ex Conciliis Nicaeno I. (17), Arelatensi II. (18), Theodoreto (19), & Augustino (20) patet. Campani autem antistites ad synodos a Romano metropolita coacti sunt. Vtramque profecto paginam ii faciunt in synodis Romae celebratis. Concilio Romano sub Hilaro P. an. CCCCLXV. adfuere Primus Atellanus, Soter Neapolitanus, Tiburtius Capuanus, Adeodatus Cumanus, Claudius Puteolanus. Concilio Romano sub Felice III. P. an. CCCCLXXXVII. Constantinus Capuanus, Severus Casinas, Martinianus Formianus, Vitalis Fundanus. Concilio Romano sub Symmachio P. an. CCCCXCIX. Coelius Rusticus Minturnensis, Aucupius Puteolanus, Adeodatus Formiensis, Constantinus Capuanus, Constantinus Venafranus, Fortunatus Sueffanus, Gaudentius Salernitanus, Misenus Cumanus, Martyrius Terracinensis, Paschasius Vulturnensis, Rosarius Surrentinus, Stephanus Neapolitanus, Timotheus Abelinus, Valens Fundanus, Vrsus Stabianus. Concilio Romano sub Symmacho an. CCCCCI. Stephanus Neapolitanus, Concordius Misenas, Vitalis Fundanus, Martyrius Terracinensis, Serenus Nolanus, Paschasius Vulturnensis, Sebastianus Soranus, Felix Atellanus, Adeodatus Formianus, Fortunatus Sueffanus. Concilio Romano sub Symmacho an. CCCCCII. Concordius Misenas, Paschasius Vulturnensis, Fortunatus Sueffanensis. Concilio Romano sub Symmacho an. CCCCCIV. Felix Atellanus, Adeodatus Formianus, Stephanus Neapolitanus, Fortunatus Sueffanus, Concordius Misenas, Serenus Nolanus, Paschasius Vulturnensis. Concilio Romano sub Gregorio M. an. DLXXXXV. Iohaannes Surrentinus, Fortunatus Neapolitanus, Agnellus Terracinensis. Concilio Romano sub Martino P. an. DCXLIX. Gaudiosus Capuanus, Eusebius Atellanus, Iuventius Stabiensis, Barbatus Cumanus, Maximus Misenas, Leontius Neapolitanus, Felix Terracinaensis. Concilio Romano sub Agathone an. DCLXXX. Agnellus Terracinensis provinciae Campaniae, Adeodatus Formianus provinciae

Tom.VI.

C

Cap.

(17) Can. v.

(19) Ep. LXXI.

(18) Can.XVIII.

(20) Ep. CCXVII.

XVIII. F I M I A N T D I A T R I B A I.

Campaniae, Petrus Cumanus provinciae Campaniae, Agnellus Misenas provinciae Campaniae, Gaudiosus Puteolanus provinciae Campaniae, Agnellus Neapolitanus provinciae Campaniae, Aurelius Nolanus provinciae Campaniae, Decorosus Capuanus provinciae Campaniae, Hyacinthus Surrentinus provinciae Campaniae. Concilio Romano sub Leone IV. an. DCCCLIIII. Alipertus Fundensis, Iordanes Terracensis, Sergius Cumanus, Talarus Minturnensis. Et Concilio Romano sub Nicolao I. an. DCCCLXI. Landolphus Capuanus, Leo Caietanus, Iohannes Terracensis, Georgius Traiectanus: quibus adde Athanasium Neapolitanum, quem ei sy-
nodo adversus Iohannem Ravennatem habite subscrisisse, testatur Petrus Subdiaconus (21).

Tertium metropoliticum ius est controversias inter suffraganeos episcopos obortas dirimere, eos criminis reos censuris coercere, aliorum accusationes audire, qui de iniuria sibi ab episcopis suis illata queruntur, a quibus ad eorum metropolitam semper provocare licuit. Haec Romanus metropolita praestitit in Campania. Gregorius M. (22) Demetrium Neapolitanum episcopum ob nefanda crimina depositus: Demetrius tantis ac talibus negotiis inventus est involutus, ut si secundum suorum qualitatem facinorum iudicium sine misericordia receperisset, divinis mundanisque legibus durissima procul dubio fuerit morte plectendus. Sed quia poenitentiae reservatus, fæderotii bonore privatus est. Idem (23) Anthemio Subdiacono Campaniae praecipit, ut Benenatum Misenatem episcopum facinus abnegantem, Romam cum accusatore aliisve personis mittat: Comperimus Benenatum Misenatem facinus, quod de se per scripturam manus prius professus est, abnegare. Et ideo quia huius sceleris negatio, sicut maiori discussione, ita & maiori indiget ultiōne; experientiae tue præsenti auctoritate præcipimus, ut eundem Benenatum, accusatoremque ipsius, simul & personas de quibus accusatus est, atque omnes qui in accusationis chartula leguntur, sub omni buc cautela & celeritate transmittat: quatenus caussae huius

(21) In vita Athanas. Neapolit. apud Murator. tom. II. Rer. Italic. part. II. n. 16. p. 1059.

(22) Lib. II. ep. vi.
(23) Lib. IX. ep. I.

buius veritas *districta*, ut dignum est, *inquisitione* examinari valeat & agnosci. Et iterum (24), eundem Anthemium subdiaconum, aliosque in causa Iohannis diaconi iudices arguit, quod Hilarum Subdiaconum calumniatorem nulla poena affecerint; iubetque hunc privatum officio, ac verberibus publice castigatum exulare: *Cum fortius punienda sint crimina, quae insontibus, & maxime sacratis ordinibus ingeruntur: quam si quis culpabiles omnes, qui in causa Iohannis diaconi resedistis, attende: ut Hilarum criminatorem ipsius nulla ex definitione vestra poena veniens castigaret.... Quia ergo tantae nequitiae malum sine digna non debet ultione transire, suprascriptum fratrem nostrum Paschasi (Neapolitanum episcopum) volumus, ut eundem Hilarum prius subdisconatus, quo indignus fungitur, privetur officio, atque verberibus publice castigatum faciat in exilium deportari.. Cuius si forte lenitatem diaconi sui adhuc opinio lacera ta non commoveret, & in hoc, quod non credimus, torpens extiterit; experientia tua haec quae diximus faciat, & de illius nobis neglectu renuntiet. Rursus Fortunato Neapolitano antistiti ti (25) iniungit, ut a pueris Petrum de temptatione sceleris accusantibus veritatem accuratius exigat, Petro ipso id postulante: *Valde nos vestra mirari fecit fraternitas, ut causam clerici sui aut noluisset, aut non assurgeret definire. Petrus itaque praesentium portitor ad nos veniens, questus est pueros a quibus de temptatione sceleris falso se afferit criminatum, non ut oportuit esse discussos; sed tantummodo verbo tenus inquisitos, & sibi propter hoc solum, ne vobiscum procedere audeat, interdictum. Aut enim vera fuere quae dicta sunt, & iusta causae qualitatem canonicae fuit correctioni subdendus: aut falsa, & diu non debuit in crimen remanere. Quia & ratio indicit, & hic pro sui purificatione sollicitus, quae adversum se dicta sunt, Apostolicam sedem adiit, & iusta examinatione finiri perquirit: necesse est, ut una cum Anthemio Subdiacono nostro, subtili ac districta discussione a pueris illis veritatem exigere debeat. Et si praedictus portitor attentati facinoris reus esse patuerit, canonica modis omnibus ultiōne plectatur. Si vero insonus fuerit declaratus, celeri**

c 2 ab-

(24) Lib.XI.ep.LXXI.

(25) Lib.X.ep.XL.

XX. FIMIANI DIATRIBA I.

absolutione respiret, & vobiscum habeat procedendi licentiam. Mox (26) Anthemio subdiacono Campaniae negotium dat, ut illati Petro criminis veritatem una cum Fortunato Neapolitano diligentissime inquirat. Rursus (27) Petro subdiacono Campaniae praecipit, ut Secundinum abbatem ob crimina deponat, ordinetque Theodosium a congregazione postulatum: *Quamvis borrenda execrandaque nimis Secundinum ad aures nostras pervernerit crima commisisse, hoc tamen solum ad eius damnationem potest sufficere, quod etiam ipse de se dicitur confessus.* Cognovimus autem ab eo dictum, quod dum tertius a loco effet abbatis, a statu habitus sui in lapsum corporis ceciderit: *& li-
cet ad abbatis ordinem tanto coquinatus facinore nulla debuerit
ratione proficere;* tamen quia temerario post ausu ac tanta pollu-
tione detenus, hoc indignus arripuit, experientiae tuae huius au-
toritatis tenore praecipimus, ut suprascripto Secundino remoto ab
abbatis officio, Theodosium, quem congregatio ipsa sibi petiit ordi-
nari, in monasterio s. Martini abbatem solemniter per eum, cu-
ius provisio interest, ordinari. Anthemio subdiacono Cam-
paniae (28) praecipit, ut monachos vagos peculiaritati studentes,
& uxoratos coercent: e clericatu vero ad monachismum conversos
ecclesiam in qua militarunt, repetere non sinat. Eidem (29)
mandat, ut Importuni Atellani episcopi testamentum discutiat.
Demetrio Neapolitanō episcopo (30) praecipit, ut quosdam prius
in fide dubios; iam vero catholicam communionem repetentes
excipiat. Petro subdiacono Campaniae (31) imponit, ut Fe-
stum Capuanum episcopum civibus suis conciliet. Iubet (32)
Fortunatum Neapolitanum praefulem Theodoro portas, & Rusti-
co aqueductum tandem restituere, caussam deinde adversus illos
movere, si voluerint. Paschasio Neapolitano episcopo (33) man-
dat, ut quam eius decessor ex pecuniis ecclesiae detinuerat cleri
vel pauperum portionem, ipse secundum praescriptum sibi in epi-
stola modum distribuat. Importunum Atellanum episcopum (34)
monet

(26) Lib. X. ep. XLII.

(31) Lib. III. ep. XXXIV.

(27) Lib. III. ep. XLII.

(32) Lib. X. ep. XXV.

(28) Lib. I. ep. XLII.

(33) Lib. XI. ep. XXXIV.

(29) Lib. IX. ep. LXXVII.

(34) Lib. II. ep. XIII.

(30) Lib. I. ep. XIV.

monet de presbytero & se, ut in quadam dioecesis illius ecclesia praeſit, deputato. Gaudentio Nolano (35) praecepit, ut clericis Capuanæ ecclesiæ, qui in civitate Neapolitana conſtunt, quartana in presbyterium eorum, de hoc quod antedictæ ecclesiæ ſingulis annis acceſſerit, iuxta antiquam conſuetudinem diſtribuere ſecundum personarum ſtudeat qualitatem... Praeterea decem ſolidos, quos Ruſico archidiacono ſuo Fufcus quondam epifcopus ſupradictæ ecclesiæ abſtulit, omni cefſante ambiguitate reſtituat (*). Anthemio ſubdiacono Campaniae (36) mandat, ut reliquum pecuniaſe pro caſtro conſtruendo datae apud Benenatum Milenatū perquirat, earne in illud ipsum ex toto impendi curet. Iubet, Fortunatum Neapolitanum (37) Januariae reliquias sanctorum Sevērini & Julianæ dare. Paſchafio Neapolitano praefulpi (38) imponit, ut Venantioſ. Severini reliquias ad oratoriſi consecrationem concedat. Iubet (39), Iohannem Surrentinum epifcopum Gregorio ex praefecto baſilicam aedificare cupienti reliquias concedere. Permittit Fortunato Neapolitano antiſtiti (40) Venafranae ecclesiæ diaconum Neapolitanæ incardinari; veratque, ne coram laicis in ius vocentur clerici. Anthemio ſubdiacono Campaniae (41) praecepit, ut ſacram Venafranae ecclesiæ ſupelleſtilem, quam clerici Iudeo vendiderant, reſtitui curet, reoſque ad poenitentiam compellat.

Quartum metropoliticum ius eſt ſuffraganeos epifcopes negligentes officii admonere atque corrigerē, ecclesiasticae disciplinae in provincia excubare, abuſus inde evellere, eiusque u-

ni-

(35) Lib.V.ep.XXXVII.

(*) Habebat tum Capuanus epifcopus Neapolitani ſibi ſubditam, quam preſbyterium Gregorius adpellat. Id forte factum ob Longobardorum in Campaniam incuſionem sub Zotoſe Duce aa. DLXXI., ob quam Capuani clerici una cum epifcopo, barbarorum gladios devitaturi, Neapolim munitam urbem configuerunt, ubi a Neapolitano epifcopo ecclesiā impetrarunt; quam poſtea tenuerunt, etiam dum ſub Longobardorum ditione tuto viverent. Neapolitanæ ranc ecclesiæ preeferat Vincentius, Demetrii, qui ſub

Gregorio M. vivebat, deceſſor; quem ab anno DLVI. ad DLXXX. fediffe, ſcribit Io. Diaconus in eius vita. Nunc intelligis, quod de ecclesia Capuano epifcopo Neapolitani confeſſa, in qua clerici Capuanæ ecclesiæ conſtebant, Gregorius perhibet.

(36) Lib.X. ep. LI.

(37) Lib.IX. ep. LXXXV.

(38) Lib.XI. ep. XXXI.

(39) Lib.IX. ep. XXV.

(40) Lib.VI. ep. XI.

(41) Lib.I. ep. LXVIII.

XXII. FIMIANI DIATRIBA I.

niverfae curam gerere. Haec Romanus metropolita in Campania praefestit. Gregorius M. (42) Fortunati Neapolitani episcopi negligentiam erga monasteria arguit, & Mauricii aliorumque monachorum fugam dolet: *Cum fraternitas vestra minus erga monasteria sibi subiecta studeat esse sollicita, & ipsa culpam reprehensionis incurrit, & nos de sua lenitate contristat.* Pervenit autem ad nos, Mauricium quendam, qui nuper in monasterio Barbaciani conversus est, ablatis secum aliis monachis, fuga de eodem monasterio discessisse. *Qua in re praedictum nobis Barbacianum sua praecepsitatio vehementer accusat, qui temere saecularem hominem, & non ante probatum, tonsuravit.* Numquid non vobis scripsimus, ut prius cum probaretis, & tunc si aptus esset, abbatem facere deberetis? Vel nunc ergo circa eum, quem elegistis, estote solliciti. Nam vos illo delinquentे delinquitis, si ita cooperit se exhibere, ut se ad fratrum offendat regimen indignum. Deinde vetat ne Monachi deinceps, nisi per biennium probati, tonsurantur, neve milites sine suo ipsius consensu, in monasteriis suscipiantur. Eidem Fortunato (43) praecepit, ne milites in monasterio virginum hospitentur. Eundem edocet (44), quomodo in ecclesia sua conversari debeat. Anthemio Campaniae subdiacono (45) praecepit, ut Amalphitanum episcopum in ecclesia sua residere cogat: *Pervenit ad nos Pimenium Amalpitanæ civitatis episcopum in ecclesia sua residere non esse contentum, sed foris per diversa loca vagari.... idcirco hac tibi auctoritate praecepimus, ut supradicto episcopo interminari non desinas, quatenus hoc de cetero facere non praesumat, sed in ecclesia sua sacerdotali more resideat.* Quem si forte non emendari post tuam interminationem cognoveris, in monasterio eum depurare, & nobis curabis modis omnibus indicare, ut quid facere debeas, nostra iterum praeceptione cognoscas. Basilius Capuanus episcopus forenses caussas apud Siciliae praefectum actitabat; eum Gregorius (46) per Romanum in Sicilia defensorem redire ad sedem suam intra quinque dies iubet: *Perlatum ad nos est reverendissimum*

fra-

(42) Lib.X. ep.xxiv.

(45) Lib.VI. ep.xxiii.

(43) Lib.IX. ep.cii.

(46) Lib.X. ep.x.

(44) Lib.III. ep.lxi.

fratrem nostrum Basiliū episcopum , velut unum de ultimis , in cauſſis occupari , & praetoriis inutiliter obſervare . Quae res quoniam & iſum vilem reddit , & reverentiam ſacerdotalem annibilat , ſtatiu ut experientia tua hoc pnaeceptum ſuſcepere it , eum ita ad revertendum diſtricta excuſatione compellat , quatenus & illic te iuſſiere quinque diebus , ſub qualibet excuſatione immorari non liceat ; ne ſi quolibet modo eum ibidem moram habere permiferis , cum iſo apud nos graviter incipias eſſe culpabilis . Anthemio ſubdiacono Campaniae (47) pnaecipit , ut Paschafii epifcopi negligentiam coram ſelectis teſtibus reprehendat , eumque hortetur , ut vitio corporis excuſo , deſes eſſe non debeat , ſed in eccleſiae ſuae ac monaſteriorum cura ſit vigilans Si vero poſt banc abdorationem noſtrā ſolito adhuc more negligens eſſe tentaverit , ad nos eſt modis omnibus transmittendus , ut hic poſitus diſcere poſſit quid vel qualiter ſecundum timorem Dei agere conueniat ſacerdotem . Eadem Anthemio (48) mandat , ut Campaniae epifcopos officii ſui immemores convocet , moneatque ut vigilantius agant , ac ſi quem poſtea noverit deſidem , mittat illum Romam .

Quintum metropoliticum ius eſt vacantiſ intra provinciam ſedi curam gerere , negotia eccleſiaſtica , quamdiu ſedes vacat , dirige re , rediſtiſ epifcopales in tuto ponere , & canonicam novi paſtoriſ electionem procurare : quod miſſo vacanti ſedi visitatore expediſti conſuevit , ut ex Ambroſio (49) aliisque conſtat . Visitatores autem eccleſiis Campaniae proprio paſtore orbatis Romanus po- tifex deputavit . Geroſius M. (50) Gaudentium Nolanum epifcopum Capuaṁ visitatorem mittit : *Quoniam Fuscus Capuanae eccleſiae epifcopus , in Romana civitate poſitus , de hac luce migravit , curae nobis fuit .. ad fraternitatē tuam pnaeentia ſcripta dirige re , ut memoratae eccleſiae visitator accedas : ſic tamen , ut nihil de provectioniſ clericorum , reditu , ornatu , ministeriisque , vel quid quid pnaefati loci eſſe patuerit , a quoquam pnaefumi patiaris . Eadem significat clero eccleſiae Capuanae degenti Neapoli (51) .*

Idem

(47) Lib.XIII.ep.xxvi.

(50) Lib. V. ep. xiii.

(48) Lib.XIII.ep.xxvii

(51) Lib. V. ep. xiv.

(49) Ep. xix. ad Conſtatium.

XXIV. F I M I A N I D I A T R I B A I.

Idem pontifex (52) Fortunato Neapolitano episcopo Misenatis ecclesiae visitationem iniungit: *Cognoscentes Misenatem ecclesiane sacerdotis regimine destitutam, visitationis eiusdem ecclesiae fraternitati tuae operam solemniter delegamus. Quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, redditu, ornatu, ministeriisque, vel quidquid aliud est in patrimonio eiusdem, a quoquam praesumatur ecclesiae. Et ideo caritas tua ad predictam ecclesiam ire properabit, & ad fiducias abdicationibus clerum plebemque eiusdem ecclesiae admonere, ut remoto contentionis studio, uno eodemque consensu salem sibi praeificendum expetant sacerdotem, qui & tanto ministerio dignus valeat reperiri, & a venerandis canonibus nullatenus respiciatur.* Idem (53) Agnello Terracinensi episcopo Formiensis ecclesiae visitationem delegat: *Obitum Bacaudae antistitis directa relatio patefecit; qua propter visitationem ecclesiae (Formiensis) destitutione fraternitati tuae operam solemniter delegamus: quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, redditu, vel ornatu, ministeriisque, vel quidquid illud est in patrimonio eiusdem, a quoquam praesumatur.* Tum eum ad Formiensem ecclesiam properare iubet, & ad fiducias abdicationibus clerum plebemque eiusdem ecclesiae admonere, ut remoto studio, uno eodemque consensu dignum expetant pastorem. Et alibi (54) Benenato Misenati episcopo visitationem Cumanae ecclesiae delegat, ut tum ecclesiam illam tueatur, tum ex ipius clero idoneum eligi episcopum curet: *Quoniam Cumanae ecclesiae Liberius quondam antistes de hac luce migrasse cognoscitur, propterea visitationis destitutione ecclesiae fraternitati tuae operam solemniter delegamus, quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, redditu, ornatu, ministeriisque, vel quidquid illud est, a quoquam praesumatur ecclesiae.* Deinde iubet Benenatum clericum plebemque Cumanaum admonere, ut dignum sibi praeificendum expetant sacerdotem.

Sextum metropoliticum ius est oratoria & basilicas consecrandi veniam suffraganeis episcopis dare. Hinc Montanus metropolita To-

(52) Lib. IX. ep. LXXV.

(53) Lib. VII. ep. xvi.

(54) Lib. II. ep. xxv.

Toletanus (55), conquestus a suffraganeis episcopis, qui nec provinciae privilegiis, nec rerum domini noscuntur, se inscio ecclesiastis consecrari, haec mandat: litteris nos informare debeatis, ut per nos, aut eum qui nobis ex fratribus & coepiscopis nostris vi-sus fuerit, & consecratio ecclasiarum, Deo auspice, poterit celebrari. Eiusmodi licentia urbicularum provinciarum episcopis a Romano metropolita concedebatur: *Basilicas noviter institutas, inquit Gelasius P. (56), non repetitis ex more praeceptionibus, dedicare non audeant.* Scite Constantius (57) observat, praeter eos, qui inter provincias degabant suburbicarias, inventum est se neminem, qui basilicas vel oratoria consecrandi ius a Sede apostolica petierit. Formulas, quibus istiusmodi veniam urbicularii episcopi a Romano metropolita postulabant, exhibet Garnerius (58). Iam vero Campani episcopi utpote suffraganei non nisi petita & impetrata Romani antistitis venia basilicas & oratoria consecrarunt. Exemplorum abunde est in Gregorii M. Regestis. Is (59) Fortunato Neapolitano praesuli praecepit, ut monasterium Gratiuae abbatissae consecret: *Gratiua abbatissa una cum congregacione sua postulavit, quod Patriciae recordationis Rustica per ultimum voluntatis suae arbitrium in civitate Neapolitana, in domo propria, in regione Herculensi, in vico qui appellatur Lampadi, monasterium construi voluerit ancillarum Dei, in quo praefatam Gratiuem abbatissam praeesse dispositus; simulque & oratorium extruxisse dignoscitur, quod in honorem Deiparae ac Iesu Christi destiteravit consecrari.* Et ideo prae senti praeceptione dilectionem tuam duximus abortandam, ut... ad predictum locum cum postulaverint, ingravanter accedas, venerande solemnia dedicationis impendens. Eidem Fortunato (60) imponit, ut monasterium in honorem sanctorum Petri & Michaëlis dedicet: *Theodosius, abbas monasterii s. Martini, petitoria nobis insinuatione suggeſſit, in domo quondam Martini, ex*

Tom.VI.

(55) Epist. ad fratres Palentini territorii in Concilio Toletano II., apud Biniūm Concil. tom. II. p. 401.

(56) Epist. ad episcop. per Lucaniam & Brutios & Siciliam constitutos cap. IV. apud Labb. Conc. tom. II. p. 312.

d eius

(57) Praef. ad epistol. Romanor. Pontif. p. xxvi. n. 28., & p. XLVIII. n. 46.

(58) In Diurn. Romanor. Pontif. cap. v. tit. 3. & 4.

(59) Lib. III. ep. LXIII.

(60) Lib. V. ep. XXXVII.

XXVI. PIMIANI DIATRIBA I.

cius voluntate decessorem suum Andream abbatem, monasterium, in quo monachi habitare debeant, construxisse. Et quia id in honorem beati Petri Apostolorum principis, & s. Archangeli Michaëlis postulat dedicari, dilectionem tuam praesentibus apicibus duximus abortandam, quatenus ad praedictum locum, cum postulaverit, ingrananter accedas, venerande solemnia dedicationis impendens. Rursus eidem Fortunato (61) iniungit; ut ecclesiam pro monachis, sine missis publicis, baptisterio, & presbytero cardinali consecret: *Fraternitati vestrae esse non putamus incognitum, quia Romanus clarissimae memoriae vir, per ultimae suae voluntatis arbitrium, in domo iuris sui ecclesiam, quae in civitate vestra sita est, aedificare depuravit Sanctitas vestra illuc ingrananter accedat, & locum ipsum in honorem ss. Hermetis, Sebastiani, atque Cyriaci, nec non & Pancratii solemniter studeat absque missis publicis cum veneratione debita consecrare; ita ut in eodem loco baptisterium nunquam construatur, nec presbyteruna constituta cardinalem.* Idem Petro subdiaco-
no Campaniae (62) significat, oratorium beatae Mariae, quod nuper in cella fratrum aedificatum est, ubi Marinianus abbas processus dignoscitur, Augusto mense disposuisse se summopere dedicare. Et Iohanni Surrentino episcopo (63) mandat, ut in s. Stephani monasterio reliquias beatae Agathae solemniter collocet: Savinus abbas monasterii s. Stephani insulae Capris suggerit nobis, se s. Agathae martyris reliquias, iam olim apud se habere concessas, & in monasterio suo vult ipsa sanctaria collocari: ideo ad praedictum monasterium te iubemus accedere, & si nullum ibidem corpus constat humatum, praedicta sanctaria solemniter collocabis.

Septimum metropoliticum ius est provinciae episcopatus & monasteria unire. Romani autem pontifices Campaniae ecclesias ac monasteria cum aliis univerunt. Gregorius M. (64) Minturnensem eccliam desolatam Formensi univit: *Ecclesiam Minturnensem funditus tam cleri quam plebis destitutam desolatione cognovimus, tuamque*

(61) Lib. X. ep. II.

(62) Lib. I. ep. LVI.

(63) Lib. I. ep. IV.

(64) Lib. I. ep. VIII.

que pro ea petitionem, quatenus Formianae ecclesiae . . . cui fraternitas tua praesideret, adiungi debent, piam esse ac iustissimam providentes; necessarium duximus, consulentes, tam desolationi loci illius, quam ecclesiae tuae paupertati, redditus supradictae ecclesiae Misenatensis, vel quidquid antiquo modernoque iure vel privilegio potuit potestive qualibet ratione competere, ad tuae ecclesiae immo potestatemque bac praecepti nostri auctoritate transmigrare. Idem pontifex (65) Cumanam & Misenatem ecclesias univit, ac utriusque episcopum constituit Benenatum: *Et temporis qualitas, & vicinitas nos locorum invitat, & Cumanam atque Misenatem unire debeamus ecclesias: quoniam eae non longo a statineris spatio sciunctae sunt, nec peccatis facientibus, tanta populi multitudo est, ut singulos, sicut olim fuit, habere debeant sacerdotes.* Quia igitur Cumani castri sacerdos cursum vitae huius explevit, utramque nos ecclesiam praesentis auctoritatis paginu unisse, tibique commisisse cognosce, propriumque utrarumque ecclesiarum scito te esse pontificem. Et (66) Velitrensis episcopi sedem in tutiorem locum transtulit: *Temporis qualitas admonet, episcoporum sedes antiquitus certis civitatibus constitutas, ad alia, quae securiora putamus, eiusdem dioecesis loca transponere. Propterea te Iohannem fratrem coepiscopamque nostrum Velitrensis civitatis, sedemque tuam in locum, qui Harenata dicitur, ad s. Andream Apostolum praecipimus exinde transmigrare.* Nec episcopatus modo, sed & monasteria in Campania sita Gregorius univit. Agapiti abbatis monasterio in Surrentina dioecesi sito univit aliud in fundo Marciano provinciae Campaniae positum, & ob hostilitates prorsus desertum, sic tamen, ut non Surrentino episcopo, sed Nucerino subfit (67). Idem monasterio s. Sebastiani, Neapoli posito, cui Adeodatus abbas praeverat, monasterium Gazarense, quoisque Neapoli ordinaretur episcopus; Putteolanum vero, in perpetuum univit (68). Et eiusdem Adeodati monasterio Craterense coenobium univit (69).

(65) Lib. II. ep. xl.v.

(68) Lib. X. ep. lxi.

(66) Lib. II. ep. xiv.

(69) Lib. XIII. ep. II.

(67) Lib. XI. ep. LXXII.

XXVIII. FIMIANI DIATRIBA I.

Vt in Campania , sic in Samnio nullus praeter Romanum pontificem metropolitanus extitit ad Leonis Isauri tempora , & quod excurrit . Episcopales Samnii urbes sunt Beneventum , Sulmo , Bovianum , Alipha , Theate , Hortona , Saepinum , Samnum , Valva , aliaeque . His unus praefuit metropolita Romanus . Denato Hortonenſi episcopo , Gregorius M. (70) destitutae ecclesiae visitatorem Barbarum Beneventanum praefulem delegat , eique negotium dat , ut dignus eligatur antistes , qui dum fuerit postulatus , cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati , & visitatoris pagina prosequente , AD NOS VENIAT ORDINANDVS . Eumdem Barbarum , utpote suffraganeum (71) , Panormitanae ecclesiae visitatorem sub consueta formula instituit , monetque , ne ad Panormitanum episcopatum cuiuslibet conversationis vel meriti latcam personam aspirare permittat ; ne & conatus eorum habeatur inefficax , & in periculum ordinis sui , quod absit , incurrat . Et (72) a Romano , Patricio & Exarcho Italiae , postulat , ut Blandum episcopum Hortensem , aut in synodo iudicari , aut in ecclesiam suam reverti concedat : Pervenit ad nos , Blandum episcopum Hortensis civitatis , longo iam tempore in civitate Ravennate & vestra excellentia derimeri . Et sit ut ecclesia sine rectore , & populus , quasi sine pastore gressu , defluat ; & ibidem infantes propocatis absque baptismo moriantur ... Oportet ut habita synodo palam fiat , si quod in eum crimen intenditur . Et si taliis in eo culpa reperitur , quae usque ad degradationem sacerdotis perducatur , aliam necesse est ordinationem inquiramus ... Sin autem excellentia vestra aliter se habere , quam de eo quod dicitur esse perspicerit , eum ad ecclesiam suam reverti concedat , ut officium suum in commissis sibi animabus adimpleat . Idem (73) Scholastico defensori praecipit , ut Calumnioso antistiti episcopum restituat , non ablatis inde quae decessor episcopus Scholastici pariter adquisierit : Questus nobis est (Calumniosus) , quod & episcopium ecclesiac ipius battenus detineas , & occasione blandiaris ,

ut

(70) Lib. IV. ep. xli.

(71) Lib. XIII. ep. xiii.

(72) Lib. I. ep. xxxvii.

(73) Lib. XI. ep. xx.

in episcopi patris sui vestes sibi, vel alia quae in episcopio inventa sunt, applices. Et ideo si ita est, & ab episcopio te praecepimus sine mora recedere, & quidquid praedictus pater tuus episcopus suis tempore de proprio ecclesiae confiserit conquisisse, ne tollas. Alibi (74) Opportunum de Aprutio, sive episcopum, sive abbatem, ob asperam correctionem contristatum lenit, & ad perfectam conversionem hortatur. Leo M. (75) Dorum Beneventanum episcopum de perturbato presbyterii ordine, primosque presbyteros iuri suo cedentes, increpat: ac suum cuique ordinem vindicat pro ordinationis tempore, primis, qui cesserant, ad infinitum ablegatis. Sunt hi actus metropolitae Romani pontificis in Samnium auctoritatis.

Porro Samnii episcopi pergere ad Romanam Synodus cogebantur. Ita Concilio Romano sub Symmacho an. CCCCLXXXIX. interfuerunt Epiphanius Beneventanus, Palladius Sulmontinus, Clarus Aliphanus, Quintus Theatinus. Concilio Romano sub Symmacho an. CCCCCI. Proculeianus Saepinas, & Laurentius Boiacensis. Concilio Romano sub eodem Symmacho an. CCCCCII. Proculeianus Saepinas, Laurentius Boianensis, Marcus Samninus. Concilio Romano sub Agathone P. an. DCLXXX. Barbarus Beneventanus, & Clarentius Balnensis (lege Valvensis). Et Concilio Romano sub Leone IV. an. DCCCLIII. Ursus archidiaconus vicem agens Petri episcopi Theatinensis, & Rambertus presbyter vicem agens Hieremiae episcopi Aprutensis, subscripserunt.

Sunt & alia, quae Romanum pontificem Campaniae, & Samnii metropolitam fuisse, confirmant. In Notitia Imperii Campania, & Samnium inter decem urbicularias provincias recensentur; sat autem liquet, ecclesiasticam Romani metropolitae provinciam iisdem coakuisse provinciis, quae in civili dispositione a Vicario Urbico administrabantur. Porro Leo M. (76) epistolam *ad universos per Campaniam, Samnium, & Picenum constitutos episcopos* inscribit: quod etiam nullum, praeter Romanum pon-

(74) Lib. X. ep. LXVIII.

(75) Ep. XVIII. ad Dorum Beneventan.

(76) Apud Labb. Concil. tom. IV.

p. 552.

pontificem, tunc Campaniae & Samnii metropolitam fuisse, demonstrat; nam in provinciis proprium metropolitanum habentibus, illi tantum licebat Romanum pontificem consulere, eiusque responsa excipere.

C A P. II.

*N*ullus in Apulia & Calabria metropolitanus, praeter Romanum pontificem, ad Leonem Isaurum, & quod excurrevit.

Non in Campania & Samnio solum, verum etiam in Apulia & Calabria nullus, praeter Romanum, extitit metropolita, a primis ecclesiae temporibus ad Leonem Isaurum, & quod excurrevit. Nimirum episcopales Apuliae sedes sunt Barium, Trunum, Canusium, Sipontum, Cuperfanum, Melphis, Vetusia, Acheronia, Vigiliae, Egnatia, Cannae, ceteraeque; Calabriae autem Tarentum, Brundusium, Hydruntum, Aletium, Callipolis, Vuria, Lupiae, Alexanum & Leuce. In has ecclesias metropolitica iura unius exercuit Romanus antistes. Longum est ire per omnia: brevitiati in re certa studendum.

Profecto Apuliae & Calabriae episcopi a Romano metropolita suo consecrabantur. Diserte Apulorum Calabrorumque praesulum ordinationes sibi afferit Caelestinus I. (1) *Audivimus*, inquit, *quasdam propriis destitutas rectoribus civitates episcopos sibi petere velle de laicis, tantumque fastigium tam vile credere, ut hoc bis, qui non Deo, sed saeculo militaverunt, aestimet nos posse conferre, non solum male de suis clericis (in quorum consentum hoc faciunt) iudicantes, sed de nobis peffine, quos credunt hoc facere posse, sentientes.* Gregorius M. (2) Petro Hydruntino episcopo visitationem ecclesiarum Brundusii, Lipiae, seu Lupiae, & Callipolis, pastoribus suis destitutarum, delegat, eique praecipit, *ut clerum plebemque earundem ecclesia-*

(1) Ep. III. ad episcopos Apuliae & Calabriae, apud Labb. Conc. t. III. p. 482. & Coustant. epist. Roman. Pontif.

p. 403. (2) Lib. VI. ep. xx.

fiarum admoneat, quo dignos sibi praeficiendos expertant sacerdotes, qui dum fuerint postulati, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & dilectionis tuae testimonio litterarum, AD NOS VENIANT CONSECRANDI.

Ab eodem Romano metropolita Apuliae & Calabriae episcopi ad synodum Romam evocabantur. Concilio Romano sub Hilario P. an. CCCCLXV. adfuerunt Felix Sipontinus, & Concordius Barinus. Concilio Romano sub Symmacho P. an. CCCCXCIX. Iustus Acherentinus, & Rufinus Canusinus. Concilio Romano sub Symmacho an. D^I. Stephanus Venusinus, Euthychius Tranensis, Hilarius Cupisanensis, & Memor Canusinus. Concilio Romano sub eodem Symmacho an. D^{II}. Stephanus Venusinus, Eutychius Tranensis, & Memor Canusinus. Iidem subscrribunt Romanis synodis sub Symmacho an. D^{III}. & D^{IV}. celebratis. Concilio Romano sub Martino P. an. DCXLIX. Iohannes Tarentinus, Rufinus Sipontinus, & Andreas Hydruntensis. Tandem Concilio Romano sub Agathone P. an. DCLXXX. Iohannes Hydruntinus, & Germanus Tarentinus, subscripserunt.

Caussas quoque episcoporum Apuliae & Calabriae Romanus pontifex prae metropolitica auctoritate sua iudicavit sive per se, sive per alios. Gregorius M. (3) Felicem Sipontinum episcopum arguit de illato a nepote stupro, eique imponit latae in reum sententiae executionem: *Pervenit ad nos, quod supra scriptus Felix Evangelii tui diaconi filiam, quod nefas est dicere, stupro deceperit. Quod si verum est; quamvis gravi esset de lege poena plectendus, nos tamen aliquatenus legis duritiam mollientes, huiuscemodi disponendo praecepimus, ut, aut quam stupravit uxorem habeat, aut certe si renuendum putaverit, districtius ac corporaliter castigatus excommunicatusque, in monasterium, ubi poenitentiam peragat, retrudatur: de quo ei nulla sit egrediendi sine nostra praeceptione licentia.* Iubet eundem Felicem Sipontinum (4) solidos duodecim, quibus Tribunus clericus redemptus fuit, redemtori ex ecclesiae pecuniis restituere. Idem pontifex (5) Andream Tarentinum

(3) Lib.III.ep.XLIII.

(4) Lib.IV.ep.XLIII.

(5) Lib.III.ep.XLV.

XXXII. F I M I A N T D I A T R I B A L

tinum episcopum hortatur, ut sacerdotium ipse deponat, si peccati cum concubina sit conscius; eumdem vero, quod mulierem fustibus caedi iussit, a missarum celebratione per duos menses abstinere iubet. *Habuisse te concubinam manifesta veritate comperimus, de qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio.* Sed quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium, hoc tuae conscientiae elegimus committendum. Qua de se si in sacro ordine constitutus, eius te permixtione esse recolis maculatum, sacerdotii honore deposito ad administrandum nullo modo praesumas accedere.... Praeterea quoniam mulierem de matriculis (*) contumaciam ordinem sacerdotii caedi crudeliter fustibus depurasti, propterea duobus te mensibus ab administratione missarum statuimus abstinere. In quibus ab officio tibi suspensum, flere te convenit quod fecisti. Et Iohanni Calapolitano episcopo (6) praecipit, ut Iohannem Tarentinum, si concubinam in sacro ordine constitutus contigerit, a ministerio prohibeat; eumdem vero a missarum celebratione suspendat obcaesam fustibus mulierem, & clericorum de illo querelas expendat: *Ex gestis, quae ad nos fraternitas tua direxit, inventum est Andream fratrem & coepiscopum nostrum habuisse sine dubio concubinam.* Sed quia incertum est, si eam in sacro ordine constitutus contigerit; necesse est, ut cum commoncas, ut si positus in sacro ordine, cum ea se novit immixtum, ab eo quo est officio quiescat, & nullatenus administrare praesumat.... Matriculam vero quam fecit fustibus castigari, duobus bunc (Andream) mensibus a missarum solemnitate suspende.... Praeterea oblatâ nobis petitione clerici praedicti episcopi multa se mala ab eo sustinere commemorant. Ob quam rem fraternitas tua subtiliter cuncta curet addiscere, & ita ea rationabili modo emendare atque disponere, ut nulla eis pro hac re buc remeandi de cetero necessitas imponatur. Tandem Petro Hydruntino episcopo (7) imponebit, ut Opportuno abbati reliquias s. Leontii concedat.

Vi-

(*) Matricula dicebatur album, in quo descripti erant pauperes, orphani, viduae, quae ecclesiae sumptibus alebantur. Inde matricularii, ac matriculariae appellantur. Mulierem, quae fustibus caesa est, fuisse unam e matricula ecclesiae Tarentinae inde liquet, quod id factum est

iussu episcopi, ad quem pertinebat cura & potestas in matriculis ecclesiae. Idem ostendit Gregorius M. lib. III. ep. XLVI. matriculam vero, inquit, quam fecit (Andreas Tarentinus) fustibus castigari.

(6) Lib. III. ep. XLVI.

(7) Lib. VI. ep. LXII.

Visitatores vacantium ecclesiarum a proprio metropolita dabantur : in Apulia vero & Calabria a Romano praefule adsignati. Gregorius M. (8) Felicem Sipontinum episcopum Canusinae ecclesiae visitatorem deputat , duosque in ea parochiales presbyteros ordinare , permittit: *Pervenit ad nos, quod Canusina ecclesia ita sit Sacerdotii officio destituta, ut nec poenitentia ibidem decedentibus, nec baptismus praestari possit infantibus. Huic igitur tam piae rei, tamque necessariae mole permoti, iubemus dilectioni tuae, ut huius praeceptionis auctoritate commonitus, memoratae ecclesiae visitator accedas, & vel duos parochiales presbyteros debeas ordinare.* Idem pontifex (9) Petro Hydruntino episcopo commendat tres ecclesias propriis pastoribus destitutas , Brundusinam, Lupianam, & Callopolitanam: *Quia ecclesias Brundusii, Lippias, atque Callipoli, obeunibus carum pontificibus, omnino destitutas agnovimus; idcirco fraternitati tuae visitationis earum operam duximus intungendam, quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque, vel quidquid illud est in patrimonio earum, a quo quam patiaris imminui.* Honorio Tarentino episcopo (10) permittit constructo baptisterio uti: *Fraternitate tua indicante didicimus in civitate Tarentina, in qua praeesse dignosceris, in ecclesia s. Mariae baptisterium te noviter construxisse. Et ideo praeferenti auctoritate suscepta, tui desiderii complebis effectum, quatenus per sacrum lavacrum peccatorum illic maculae deleantur.*

Suffraganeorum negligentiam reprehendere , monialium , clericorum , ecclesiasticae disciplinae in omni provincia curam gere , pravos mores disiicere , metropolitani est . Innocentius I. (11) Agapitum , Macedonium & Marianum episcopos Apulos arguit , vetatque poenitentium quempiam in clerum adscisci : *Multa in provincia , inquit , contra canones ecclesiasticos decretaque maiorum usurpari a plurimis , & relationes diversorum , & suggestiones fidissimae retulerunt : quae quidem possent facile rescatari , si episcopi in his non invenientur autores . Qui dum aut a-*

Tom.VI.

e

amicis,

(8) Lib.I. ep.LIII.

(10) Lib. XIII. ep. xx.

(9) Lib. VI. ep. xxv.

(11) Ep. vi.

XXXIV. FIMIANI DIATRIBA I.

nicis, aut obsequitibus gratiam praestare nituntur, religionem violent, ordinesque corrumput. Ac sic evenit, ut indigni quique honores suscipiant ecclesiasticos, & admittantur ad clerum, qui nec inter laicos quidem dignum locum habere merentur; sicuti in nunc dato nobis libello monstratum est, Modestum quemdam, multis crimibus involutum, propter quae etiam poenitentiam egisse dicitur, non solum clericum effectum, quod non licet, verum etiam ad episcopatus apicem eum tendere: cum canones apud Nicaeam constituti, poenitentes etiam ab infimis officiis clericorum excludant. Et ideo, fratres carissimi, perspecto tenore libelli, cum iubete praesentari; ac si vere constiterit talem, qualem libellus affirmat, non solum ab episcopatus ambitione, sed etiam a clericatus removeatur officio. Gregorius M. (12) Vitaliani episcopi Sipontini negligientiam carpit, eique imponit, ut Tulliani magistri militiae filiam ad religiosum habitum revocet, in monasterium detrudat, ac obstantes a sacra communione suspendat: *Quia tantum habes, tantumque es negligens, ut nisi canonicam in te fueris coerationem expertus, in aliis distinctionem & disciplinam nescias custodire, qualiter debeas esse sollicitus, congruo tibi, si Domino placuerit, tempore demonstrabimus. Praesentia igitur scripta suscipiens evigila, & excitatus saltē enequare, quod pressus usque nunc ignavia distulisti. Instantiae ergo tuae sit, praedictam mulierem una cum Sergio defensore nostro comprehendere, & statim non solum ad male contemnum habitum sine aliqua excusatione revocare, sed etiam in monasterium, ubi omnino districte valent custodi, detrudere: & ita omnem circa illam scilicitudinem exhibere, ut quam sit nefarium quod commisit, ex tua possit distinctione cognoscere. Quia in re si quis, quod non credimus, laicorum aliquo tibi ingenio tentaverit obstatendum, a sacratissimae eum communionis participatione suspendere, nobisque renuntiare festina.* Idem pontifex (13) Felici episcopo Sipontino praecipit, ut ecclesiarum ministeria, pecuniae, aliaeque res ecclesiae Sipontinae describantur, earumque index Romam mittatur: *Propositi nostri sollicitudo nos vehementer adstringit, ut ita rerum eccle-*

(12) Lib.VIII.ep.viii.

(13) Lib.I.ep.lxxii.

ecclesiasticarum debeamus providere cautelam, quatenus in eis nulla possit ex neglectu evenire iactura. Proinde fraternitas tua una cum Bonifacio, nec non C^o Pantaleone latore praesentium, sedis nostrae notariis, res ecclesiarum, quae apud Sipontinam noscuntur esse ecclesiam, curet subtiliter singulas quasque describere: ut tam ministeria ecclesiarum, quam etiam usuale argentum, vel quidquid aliud est, idem brevis a vobis conscriptus, veraciter rerum facta inspectione, contineat. Nec quamdam ad hoc moram vel excusationem fraternitas tua tentet adducere; sed omni excusatione cessante, haec quae a nobis iniuncta sunt, modis omnibus implere festina, eundemque nobis brevem manu tua subscriptum per antedictum Pantaleonem transmitte: quatenus quid de hoc fieri salubriter beat, divina possumus gratia suffragante disponere.

Quid plura ad metropoliticum Romani antistitis in Apuliam & Calabriam ius adstruendum? Apulia & Calabria una erant e decem urbicariis provinciis, quibus omnibus metropolitica Romani praefulis provincia constabat. Adhaec, Caelestinus I. (14) universis episcopis per Apuliam & Calabriam constitutas; & Innocentius I. (15) Agapito, Macedonio & Mariano episcopis Apulis, suas inscribunt epistolras. Cur ita? Quia nullus, praeter Romanum, metropolitanus in Apulia & Calabria tunc extitit; secus enim ad metropolitam, quod Romani pontifices consuevere, fuissent inscribendae.

C A P. III.

Nullus in Lucania & Brutiis metropolitanus, praeter Romanum pontificem, ad Leonem Isaurum, & quod excurrit.

Quem aliis provinciis, tum Lucania & Brutiis metropolitica Romani praefulis provincia constabat. Episcopales Lucaniae urbes sunt Potentia, Buxentum, Paestum, Acropolis, Blanda, Velia, Grumentum; Brutiorum autem Regium, Taurianum, Tropea, Vibo, Nicotera, Tempfa, Thurium, Consentia, Crotona, Scyllatum, Locri, Mura^{na}, Orestis, Cari-

e 2 na,
(14) Apud Labb. Conc. tom. III. p. 482. (15) Apud Labb. Conc. tom. III. p. 22.

XXXVI. E M I A N I D I A T R I B A . I.

na, Bovà, aliaeque. Quae metropolitani privilegia sunt, ea in sedes hasce unus Romanus antistes exercuit omnia.

A Romano itaque metropolita Lucani Brutiique antistites ordinabantur. Gregorius M. (1) Iohanni Scyllaceno episcopo mandat, ut clerum plebemque Crotoneñis ecclesiae pastore orbatae admoneat, ut remoto studio, uno eodemque consensu talenti sibi præficiendum expetant sacerdotem, qui & tanto ministerio dignus valeat reperiri, & a venerandis canonibus nullatenus respicatur. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & dilectionis tuae testimonio litterarum, AD NOS VENIAT CONSECRANDVS. Idem (2) significat clero plebique Crotoneñi, monetque, ut ab iis in ecclesiastico officio sacerdos exquiratur, qui & a venerandis canonibus nulla discrepet ratione. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & visitatoris pagina prosequenze, AD NOS VENIAT ORDINANDVS. Et Venerio Vibonensi episcopo (3) Taurianensis ac Turritanae ecclesiae visitationem demandat, addita clausula, ut praedictarum ecclesiarum episcopi a clero plebeque electi, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & dilectionis tuae testimonio litterarum, AD NOS SACRANDI OCCVRRANT. Idem pontifex (4) Iohannem ea legge Scyllacenum episcopum instituit, ut ad Lissitanam ecclesiam revertatur, si illam ab hostibus liberam effici contigerit: Pastoralis officii cura nos admonet destitutis ecclesiis proprios constituere sacerdotes.... Propterea te Iohannem ab hostibus captivatae Lissitanae civitatis episcopum in Squillacina ecclesia cardinalem necesse duximus constituer sacerdotem.... Et licet a tua ecclesia sis hoste imminentे depulsus, aliam, quae a pastore vacat, ecclesiam debes gubernare: ita tamen ut si civitatem illam ab hostibus liberam effici, & Domino protegente, ad priorem statum contigerit revocari, ad eam in qua prius ordinatus es, ecclesiam revertaris. Sin autem praedicta civitas continua captivitatis calamitate premitur, in hac in qua a nobis incardinatus es, debeas ec-

(1) Lib.II.ep. xxxviii.

(2) Lib.II.ep. xxxix,

(3) Lib.X.ep.xvii.

(4) Lib.II.ep.xxxvii.

cllesia permanere. Tandem, ne diutius hac in re immotemur, Cypriano Rectori Siciliae (5) iniungit, ut ecclesiae Locrensi doneum episcopum ordinari procuret: Habitatores Locrensis civitatis quemdam ad nos presbyterum adduxerunt, qui eis debuisset Episcopus ordinari. Sed quia minime dignus inventus est, ne diu sine proprio possint confistere sacerdote, a nobis admoniti in scriptio promiserant alium studiose se quaerere, ET AD NOS CONSECRANDVM PERDVCERE. Tum iubet, ut Marcianum presbyterum Taurianensem ad se evocet, ac si episcopatu dignum invenierit, facto in eum decreto, AD NOS VENIAT ORDINANDVS.

Non episcoporum modo ordinationes, sed & conciliorum subscriptiones ostendunt, Romanum pontificem Lucaniae ac Brutiorum metropolitanum fuisse. Concilio Romano sub Hilaro P. an. CCCCLXV. subscripsit Gaudentius Scyllacenus. Concilio Romano sub Symmacho P. an. CCCCXCIX. Florentinus Paestanus, & Iohannes Vibonensis. Concilio Romano sub Symmacho an. DI. Hilarius Tempsanus, & Rusticus Buxentinus. Concilio Romano sub Symmacho an. DII. Florentinus Paestanus, Amantius Potentinus, Rusticus Buxentinus. Concilio Romano sub Symmacho an. DIII. Amantius Potentinus, & Rusticus Buxentinus. Concilio Romano sub Symmacho an. DIV. Hilarius Tempsanus, Amantius Potentinus, Iohannes Thuritanus. Concilio Romano sub Martino P. an. DCXLIX. Sergius Tempsanensis, Papinius Vibonensis, Crescens Locrensis, Iohannes Paestanus, Laurentius Taurinensis, Iohannes Tropeanus, Sabbatius Buxentinus, Paschalis Blandanus, Theodosius Crotonensis, Iohannes Carinensis, Augustinus Squillacinus, Iohannes Regitanus, Valentinus Turritanus. Concilio Romano sub Agathone P. an. DCLXXIX. Crescens Vibonensis. Et Concilio Romano sub eodem Agathone an. DCLXXX. Stephanus Locrensis, Julianus Consentinus, Theophanes Thurinus, Petrus Crotonensis, Paulus Scyllacinus, Georgius Taurianensis, Theodorus Tropeanus, Abundantius Tempsanus.

Suffraganeorum episcoporum lites, dissidia, caussas componere, inque eos criminis reos animadvertere, metropolicum munus est.

(5) Lib. VII. ep. xli.

XXXVIII. F I M I A N I D I A T R I B A I.

est. Hoc in Lucania & Brutii perfunctus est Romanus prae-sul. Gregorius M. (6) Sabino subdiacono iniungit, ut Regitani cleri adversus episcopi sui querelas, una cum episcopis quinque perscrutetur, ut illorum relatione certior factus, ipse Romae decernat. Integralm afferre epistolam non gravabimur, ut poterit in rem nostram conceptissimam: *Clerus ecclesiae Regitanae multa contra reverendissimum fratrem nostrum Bonifacium episcopum suum, data nobis petitione conquestus est, petens ut ad nos debuisset habere venienti licentiam: quatenus caussae ipsae hic subtiliter probarentur.* Sed quia nos interim praedictum fratrem nostrum hoc modo non praevidimus deducendum, visum nobis est illicit depudare caussam eamdem cognoscendam. Et ideo mediis sacro-sanctis Evangelii experientia tua una cum Paulino, Proculo, Palumbo, vel Venerio, atque Martiano reverendissimis fratribus coepiscopisque nostris, sine cuiusquam personae respectu, tam clericorum querelam quam adversus suum, sicut dimis, habent episcopum; vel si quam forte ille contra eos habuerit, cum omni aequitate ac sollicitudine perscrutetur. Et quidquid in veritate cognoverit, nobis una cum praedictis fratribus nostris subtiliter diligenterque significet, ut renuntiatione vestra redditi certiores, quid fieri debeat, decernamus. Tum (7) Paulino Taurensi, Proculo Nicoterae, Palumbo Consentiae, Venerio Vibonensi, & Marciano Locrensi, episcopis, imponit, ut una cum Sabino subdiacono Regium pergent, de cleri Regitani adversus episcopum querelis inquisituri. Idem (8) Sabino subdiacono regionario mandat, ut in Sisinium presbyterum Regitanum idololatriae ac sodomiae accusatum diligentissime inquirat, eumque, si adsint indicia, detrudat in carcerem, cogatque ad reddendum orphanis Victoriani presbyteri filiis depositum. Bonifacio episcopo Regiensi (9) praecipit, ut Gregorii ex Praefecti cum ecclesia sua caussam sine dilatione finiat: *Indicavit nobis Gregorius ex Praefectus, quod inter se & ecclesiam vestram de locis, quae competit, aliqua sit orta contentio.*

Ob

(6) Lib. IX. ep. XLVII.

(7) Lib. IX. ep. XLVIII.

(8) Lib. X. ep. IV.

(9) Lib. X. ep. LVIII.

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P.I. CAP.III. XXXIX.

Ob quam rem bortamur, ut eam aut cessante iurgio finiatis, aut certe dilatione submota ecclesiae vestrae actores ad electorum ire iudicium faciatis; ut eorum definitione praecedente, nec ille contra iustitiam gravari, nec vestra praeiudicium videatur ecclesia sustinere. Iubet (10) eumdem Bonifacium Regitanum Stephaniae res a decessoris sui actoribus occupatas restituere: Stephania latrrix praesentium quasdam res suas temporibusdecessoris tui Lucii quondam episcopi ab actoribus eius vi queritur occupatas. Et quia sibi eas petiit, iustitia favente, debere restitui; propterea fraternitas tua cum Dei timore haec, quae afferit, subtiliter curet addiscre. Et si ita, quemadmodum suprascripta femina ait, esse recupererit, quaecumque male ablata sunt, faciat sine aliquo damno vel dilatione restitui. Iohanni episcopo Scyllaceno (11) praecipit, ut quaedam sub xenii specie ablata reddat, ac donatum sibi ab abbatte agrum restituat: Quia questi sunt (monachi Castellensis monasterii) fraternitatem tuam quaedam de monasterio sub xenii quasi specie abstulisse, necesse est, si quid te indecenter recolis accepisse, sine dilatione restituas.... Praeterea questi nobis sunt praedicti monasterii monachis, abbatem suum terram intra Scyllitanum castrum, quae in sexcentos pedes extenditur, sub praetextu fabricandae ecclesiae fraternitati tuae donationis titulo concessisse: ideo volumus quantum parietes possunt aedificatae ecclesiae circumdare, iuri ecclesiae vindicari. Quidquid vero extra parietes eiusdem ecclesiae esse potuerit, ad iura monasterii sine difficultate aliqua revertatur.... Eapropter donationem eiusdem terrae, quae contra rationem facta est, sine aliqua dilatione restitue. Episcopum Nicoterac pro quibusdam culpis in poenitentiam deputavit, ac ecclesiae Nicoteranae Rufinum Vibonensem visitatorem dedit (12). Tandem idem Gregorius (13) Iohanni abbatи de Regio iniungit, ut ad monasterium s. Andreae proficiatur, vitiosos coercitus ac puniturus: Pervenit ad nos in monasterio s. Andreac, quod iuxta Vulcanum est positum, multa perpetrari facinora. Atque ideo auctoritatis nostrae praceptione suffultum, ad id

(10) Lib. III. ep. xliv.

(11) Lib. VIII. ep. xxxiv.

(12) Lib. vi. ep. xli.

(13) Lib. V. ep. L.

XL. F I M I A C I D I A T R I B A I.

id te monasterium profecti necesse est, & omnia, quae dicuntur, subtili investigatione ostendere. Et si ita, quod absit, inveneris, sic in illos regulariter vindicabis, ut digna eos coercitio a pravis & illicitis de cetero doceat alibus abstinere.